B 3

§. XIII.

OSSA REGIS EDOM

*Expenduntur
adversario-
rum argu-
menta.*

§. XIII. Atque haec sunt, ob quae Amosi vaticinium a viris doctis paulo confidentius ad Mesiae facinus trahi, videtur. Quibus, quantum opus erat, expositis, rationes ab altera parte stantes, qua oportet cum viris eruditis et praecclare meritis agi, modestia videre libet. Vbi in ipso statim limine fatentem audimus moderatissimum, nec unquam sine summa doctrinae et humanitatis laude citandum Marckium l. c. pag. 404. sub fin. *Se nullam videre necessita-
tem, cur verba Amosi debeamus referre ad historiam regum;* ad alteram tamen opinionem eamque priscis omnibus ignotam, quod vulgo solent felicia ingenia, propendens, affirmare non dubitat, *narrationem iſlam ab hac redargutione Propheticā
non adeo diuerſam eſſe, vi non commode ſatis ac ea intelligi queat.*

*1. Iniurias poſt
cautum tem-
poris ſpatium
interiectum
non valde ad
vindictam ad
pellere.*

§. XIV. Primum quod eum *ad feſcioneſ faciendam* mouerit, hoc eſt: quod non videatur *dudum mortuus rex in
nupora demum inuafione poſt tantam temporis moram inde* ab accepta offenſa interiectam, effoſſus et combuſtus fuſſe; *quia recens afflictio magis, quam quae tempore obliterata eſt,* ad vindictam pellat. Quod argumentum, ſicut contra eos imprimis aliquid valere poſſet, qui Amosi dicta de illo ipſo Edomitarum rege, Mesiae aduerſario, a quo ad incitas redaetus fuit 2. Reg. III. ſequoribus temporibus effoſſo intelligunt; noſtramque proinde ſententiam infra §. 18. proferendam non tangit: ita ne illos quidem magnopere offendit, quia, licet tempore obliterata afflictio minus fortata ad vindictam pellit, quam recens, pellit tamen, alios magis, alios minus, pro vel offendae quantitate vel offendis animi indole. Sic recentiori aetate Branchidas, gente Milesios, tunc Persiae incolas, Alexander M. direpta eorum virbe ad unum omnes caedi iubebat, quia ante plusquam centum annos Xerxes Graeciam vaſtante templum Apollini ſacrum domi in Xerxis gratiam violarant. ap. Strabonem Libr. XI. p. 786. ed. Amftel. 1707.

*2. Nous facta,
ob aliquam
circumſtantia
narratas di-*

§. XV. Alterum, ob quod vir eruditissimus veterum interpretum auctoritatem ſibi deferendam, et Amosi locum eundem cum illo, qui in libris regum legitur, ſtatuendum eſſe

esse dicit, eo redit, quod noua facta praeter necessitatem ob ueritatem aliquam circumstantiae narratae diuersitatem non sint ponenda. non esse posse Verum istud axioma, vti in hermeneuticis magni merito sit, nenda. ita an hie locum habeat, ideo haud absque ratione dubitatur, quia non sane aliquam, sed variam ingentemque circumstantiarum diuersitatem hic dari superioribus §§ probatum iuiimus, adeoque nec qualiscunque, sed magna omnino necessitas est, quae mentem meditantium de duorum horum locorum conuenientia ambiguam facit, atque ab ista sententia auocat.

§. XVI. Tertio loco, illud Mesa facinus publice inque 3. *Immolas* conspectu Israëlitici, Iudaici, et Edomitici exercitus editum, nem nisi regis tantoque magis etiam publice notum, rectius inter crudelitatis argumenta ponit, quam aliud non ita publice gestum publice magis atque notum, quale in Amosi loco supponant ii, qui ab hac quam priuata, recentiorumque plurium interpretatione recedunt. Veniam aliquam rum enim vero, vti combustio a Mesa facta, licet satis combustionem delis, satisque tum temporis, cum publice in muro perageatur ideo rectius retur, nota, vetustate tamen, et longiori temporum trauctu inter crudelitatis obliterateda esse potuit §. II. ita combustio alia eaque recentioriter, temporebusque Prophetae propior, quid prohibet, quo pheta referri minus aeque publice facta et vulgo notissima esse potuerit? posuisse.

§. XVII. Tandem peccatum Moabitarum, quod Pro 4. Ex hoc Mesapheta arguit, tale statuendum esse affirmat, quo in Dei sae facta clappopulum deliquerint; id quod ex iis, quae in caeteris genti-riffime appabus per totum caput primum vituperentur, non obscure vere iniuriam colligi possit; iam vero in illo Mesa facto clarissimam in Dei admissam. Israelem spectari iniuriam, quae in hoc confiterit, quod Edomitarum rex ob erupsum sibi atque ignobili adeo morte confectum filium offensus, irato animo a foedere et societate Israëlitarum defecerit, domumque cum exercitu reuferus, felicem, victoriae cursum sufflaminari, hostique copiam vires animumque recipiendi fecerit. De qua Edomitarum in foederatos concepta indignatione, illud 75, quod super Israelem fuisse, sacra pagina 2. Reg. III. 27. asterit, interpretatur, h. s. et Edomita ob illatam tantam familie suae regiae cladem

cladem in Israelem odio exarserunt ita irreconciliabili, vt ab eo facta secessione domum redirent. Quae Kimchii etiam est interpretatio in hunc locum. () Verum initio a viro doctissimo supponi videtur, Moabo ob illatam Israeli iniuriam, Amosum excidium minari; at quidni etiam aliud quodcunque contra aequitatem naturalem commissum scelus aequa, ac contra Israëlem perpetratum, Deum ad vindictam concitauerit? Tum si omnino libet reatum Moabi in delicto contra populum Dei quaerere, inueniemus forte in eo, quod Edomitas effossis et combustis regiis ossibus ignominiose tractans, contra Abrahamum, communem Esau et Israëlis stipitem, gentisque vtriusque autorem, atque sic contra ipsos Israelitas peccauerit, quae A. Esrae ad hunc locum coniectura est. (*) Nam hac quidem ratione multo grauius sine dubio in Israelem deliquit Moabus, quam quod secessione Edomitarum ab Israële causa fuit. Si enim fuisset illa sane secessio a societate beli gerendi (defecisse enim Edomum a subiectione Israëlitarum, ne ipsi quidem sententiae autores interpretantur) nec contumelia nec damno esse potuit Israëlitis; siquidem et absque his pares esse Moabo tantopere iam fracto et debilitato, nunc poterant.*

Probabilior sententia exponitur. §. XVIII. Declinatis ergo hisce tantorum aduersariis rum telis, non tam immolatum a Mesa Moabitum rege, Edomitic regis filium, aut effossum combustumque ab eodem, post recuperatas ab accepta clade vires illum ipsum Edomitam, Mesae victorem, quam potius alienum quendam Amosi

(**) Ad verba: וְאַתָּה תִּשְׁרֹבֶת מֵעַל אֹתָהּ קָרְבָּן obseruat: Combussit Moab ossa regis Edom, in contemptum, cum tamens (Edom) esset e filiis Iasaci.

Amosi temporibus propiorem, Edomitum regem hanc a Moabitis iniuriam retulisse remanet. Atque hoc tantum fuisse facinus existimandum est, ut merito suo acerrimam iustissimi numinis vindictam in se posceret; quod ut, quantum opus est, confirmetur, in eo nunc nostra qualiscunque versabitur industria.

§. XIX. Hic quedam nobis dari velimus, quae haud difficulter a liberalitate humanissimi lectoris impetratu*supponuntur:*
esse confidimus. Vnum est, quod iam maiorem partem ^{a) peccatum} Moabitum
§. 17. occupauimus transfigimusque, peccati huius Moabiti-^{porius sua}
ci grauitatem atque foeditatem non necessario in iniuria
aliqua contra Israëlem et Iudam esse querendam, sed eam ^{foeditate,}
in hoc haud obsecne deprehendi, quod superbus hostis Edo-^{quam, quod}
mitas ipsos, Abrahami posteros adeoque Israëlitarum ex Esa-^{ad Israëlem}
uo Iacobi germano cognatos, indignissimo modo exceperit.^{relationem}
Hos Deus ideo alibi mitius et ipse habuit, concedendo iis montana Seir, regimen non contempendum, sed, in-
terprete Patre Isaaco hanc felicitatem ei omne haud sinistro
praedidente, diuinitus promissum Gen. XXXVII, 39, et ab aliis
haberi voluit, prohibendo Israëlitas in transitu per defer-
tum a finibus eorum. Neque enim odium Dei in Esauum
ex Mal. I, 1. 2. huc allegare licebit, quia ibi non de Esauo,
qualis in se est, sed qualis in relatione ad Iacobum, agitur;
siquidem non, quia Iacobus magis dilectus a Deo fuit, quam
Esau, hic Dei cordi esse ita desit, ut eum ludibrio vicinorum
impune exponeret, neque eius quodammodo magis
quam aliarum gentium rationem haberet. Ast si hoc non
placet, satis esse ad tam seueram poenam, quae ab Amoso
praedicitur, Moabo diuinitus immittendam, potest, quod
scelus perpetrat Deo sua foeditate ingratum.

§. XX. Deinde dubium esse non potest, quin ipsis iam ^{b) Offa sepul-}
temporibus sepulchorum ossa, sive ex effreni in hostes fa-^{torum iis iam}
uendi libidine, sive etiam ex alia quacunque aequiore cau-^{temporibus}
sa, e tumulis efferre vsu obtinuerit. Iosiam enim legimus ^{erui non inu-}
ossa profanorum tum sacrificiorum tum plebeiorum de se-^{statum suisse.}
pulchris eruta destructo altari Bethelitico imposuisse et com-
bussisse 2. Reg. XXIII, 16. 20, nec multo post Ieremiam pre-
dixisse, tempus affore, quo ossa regis Iudee, principum, fa-
cerdo-

cerdotum, Prophetarum et omnium incolarum Ierusalem effossa sub dio putredine consumenda sint, Cap. VIII, l. 2. et Baruch ossibus regum et maiorum suorum e sepulchris suis eieclis ingemiscit, atque sic vaticiniis diuinis satisfactum esse non sine magno omnium moerore fatetur cap. II, 24. Hanc ipsam ob causam, teste Herodoto Lib. III. c. 16. p. 167. ed. Londin. 1689. pessime apud omnes sui temporis audiebat Cambyses; qui cadauer Amasis regis Aegypti iam demortui e sepulchro erectum flagris caedi, vellicari et stimulis pungi iussit. Ac recentioribus temporibus idem contingit liquet ex Sullae facto, cui viuis hostibus illudere non sufficiebat, nisi mortuorum etiam ossa e sepulcris canino more eruta in fluuium mergi iuberet, id quod Marii cadaueri factum Valerius Maximus L. IX, c. 2. scribit.

*z) In sepulcro
rum ossa sae-
uire, semper
inhumanum
ac ferum fuit
habitus.*

§. XXI. Tertio loco iniquum non postulabimus, si et hoc nobis rogabimus concedi, apud omnes non moratores modo sed et illas ipsas gentes, quae omnia fere naturae humanae vestigia exuerunt, semper inhumanitas fuisse habitum, in ossa sepulchorum saeuire, et proinde Lactantium Firmianum quodam loco, l. 5. 2. non magis oratorum ritu ad rem exaggerandam composito, quam vere, scribere, nullum Caucasum, nullam Indiam, nullam Hyrcaniam tam immanes et fanguinarias bestias vñquam aliuisse, quas non illi superent, qui in mortuorum saeuient ossa; ferarum omnium rabiem vsque ad ventris satietatem furere, sedata autem ea protinus conquiescere, hos vero multum illas excedere, quoniam non tantum artus hominum dissipent, sed et ossa ipsa communiant, et in cineres fundant, ap. Paul. Aringhum Roma subterr. T. I. cap. III. §. 10. Loquitur autem de Christianorum persecutionibus, quibus inter alia saeuitiae genera maxime solenne fuisse, sepultos de integro effodere Eusebius commemorat Libr. VIII. cap. 6. Vnde non accusandi sunt nimii rigoris istarum legum conditores, qui olim materias de sepulchris auferentes tanquam sacrilegii criminis subiiciebant. Imo proximum maiestatis crimen videbatur sepulchra violare, nec in hoste ipso tolerandum, et qui ossa extraherent, vel eruerent, humiliores si essent, summo supplicio afficiebantur,

V.
tur, honestiores deportabantur, aut ad metalla damnabantur. vid. Iac. Gutherium de Iure manuum Libr. III. cap. de sepulchro non violato, qui insertus est Graeui thesauro Antiquq. Rom. T. XII. et quos ille laudatus scriptor allegat Autores, vnde haec hausit. Et hoc erat, quod Atheniensium legati ad Aetolos querebantur, cum Philippi Macedonis factum, qui omnia simul diuina et humana iura polluens, omnia sepulchra monumentaque in finibus suis diruebat, omnium nudabat manus, nullius ossa terra tegi iubebat, detestarentur, ap. Liv. libr. XXXI. Inhumanum autem et probrosum valde esse exhumare mortuos et illorum insultare cineribus, ideo recte cum Sanctio statuitur, tum, quia honor sepulchri sunt ultima iusta naturae, quae defunctis decreuit viuorum pietas apud omnes pene gentes, tum, quia hoc est cum mortuis dimicare et eos rufus quasi interficere, tum, quia animae fit iniuria, cum eius corpus inhonestatur. Nec male iudicat, vix aliam ob causam Gentiles sepulchra dedicasse et Diis manibus inscriptisse, quam ut reverentia Deorum violentas abigerent manus. Certe persecutores Christianorum veterum ideo apud rerum istarum scriptores pesime audiunt; quam in rem multa in Martyrologiis, ex quibus, quam impius in Martyrum non corpore modo sed et effossos cineribus atque ossa faciut fuisse intelligi potest, relata legimus; v.g. que apud Sebaste Palæstinae urbem sepulchro Iohannis baptistæ, iussu Iuliani principis, allatae sunt iniuriae; cuius funus rabida mente inuafum, ossa dispersa et iterum collecta, igneque cremata, cineresque eorum pulueri intermixtos per agros et rura dissipatos fuisse Russinus hist. lib. 2. cap. 28, et Bacchanalibus sacris, mortuos de requie sepulture aullos, dissipatos, distractos fuisse. Tertullianus auctor est. Dunani regis Homeritarum iussu in ciuitate Neagran horridae feritatis exemplo Pauli Episcopi sepulchrum effossum, illius corpus combustum et in aerem ventilatum fuisse, ita ut ne mortuis quidem, quibus omnium parcere solet impietas, tuta fuerit requies, cum multo pluribus Aringhus refert l. c. Quorsum haec? nisi ut horum testimonii confirmem, semper inhumanitatis fuisse habitum, in sepulchorum ossa faciire.

ritus est antiquissimus.

¶ XXII. Neque quarto loco a materia, quae sub manibus est, alienum erit, obseruare, quod, cum varii funera honrandi variis aetatibus vsu obtinuerint modi, sepultura tamen ut ritus antiquissimus pariter ac honestissimus apud mitiores gentes, vetustiores imprimit et orientem incolentes, maxime Iudeos, et quibus aliquod cum iis auitae disciplinae consortium intercedebat, magno in pretio fuerit; quorsum resero Ammonitas, Moabitas, Edomitas, Ismaelitas, qui sine dubio sepeliendi consuetudinem e familia Lothi et Abrahami auorum elatam magni fecere, et eius asseruandae tenaces fuerunt. Equidem inficias ire non licet, apud quasdam gentes, non tam sepeliri quam potius comburi defunctos in honore positum fuisse, siquidem praeter Romanos suos mortuos cremasse Carthaginenses constat, Thracum item et Indorum senes exstructis incensisque rogis mortem opportuisse, Phrygibus etiam copora igni imponere in more fuisse notum est. Nec apud alios populos alia quoque mortuos tractandi genera, nostris quidem moribus inhonestissima, fuere inhonesta. Iberi enim vultures olim, viua defunctorum sepulchra alebant, Hyrcani canes ob id dictos sepulchrales, Parthi item honestissimam sepulturam vulgo auium et canum laniatus putabant; quae, et plura huc facientia diligentiae debemus Petri Morestelli, in pompa funerali, Libr. X. cap. 4. et 7. et Bactrianos Onesicritus scribit Libr. III. cap. 10. ap. Strab. I. c. p. 786. senio morboe confessos canibus, inde entaphiasit et quasi Vespillonibus dictis, adhuc viuos exponere solitos fuisse. Ut adeo hic vel maxime valeat, quod est in proverbio *vix regi xix.* Interea tamen humo inferendi defunctos consuetudinem vti verustate sic honore caeteros praciuisse, vel inde quodammodo patet, quod apud Iudeos sepultura denegata poenae et ignominiae loco fuit, id quod Ioiakimo regi ominatur Ieremias XXII, 19.

*poenam tan-
men ab offi-
ciis sumere
licet.*

¶ XXIII. Tandem, ne nobis, ossium effosionem et combustionem non plane illicitam esse aut profus culpan-
etiam huma-
dam, obiiciatur; largimur hoc iustae in reos animaduersio-
torum sumere
ni, quod non modo sine culpa, sed et cum laude erui possint
exuviae eorum, qui turpi vita et infasto funere, communis
matris

matris gremio excipi se indignos reddiderunt, quodque a iudice in id genus pessime meritos homines statui possint eiusmodi sententiae, quamle allegatus §. 19. Iosias non sine Numinis auctoritate in profana idololatrarum ossa statuisse in sacris commemoratur. Quod dum sit, neutiquam peccatur; iura enim nec diuina nec humana prohibent, quo minus poena promerita a demortui etiam corpore sumatur. Hoc modo Deus ipse hominis lapidibus obruti corpus per totam diem de ligno suspendi iubebat, Deut. XXI. 22. Gal. III. 13. ut spectaculo exemploque esset praeterreuntibus; nec male, cum virgines Athenienses taedas exosae iugales se ipsas necarent potius, quam nuberent, et alio modo a temerario isto reique publicae exitiali consilio absterrerri non possent, caduera earum abiiciebantur nuda; quod superstites, ut ad thori officium animum applicarent, tandem commouebat. Quod in totum corpus, id etiam in ossa, si aequa poscat iustitia, licebit.

§. XXIV. Atque horum momentorum, sigillatim adhuc, quantum opus esse videbatur, confirmatorum, vsls erit, ad demonstrandum, a Moabo in regis Edomi ossa saeuiente, maximum commissum fuisse peccatum, dignumque, cui Deus per Prophetam tantam vindictam denunciaret.

§. XXV. Primo enim dubium nullum est, quin in ipsa iuris naturae sacrosancta praecepta, quae mortuis parcere et ab eorum iniuria abstinere iubent, impetum nefando ausu fecerit. Naturalis aquitas ne in viuis quidem liuorem, et hostilem infestationem fert, aduersus eos praecipue, a quibus nihil periculi metuendum est, quanto minus aduersus mortuos, qui nocere desierunt, neque hostilitate aliquam amplius iustae vindictae spaciem excusationemque relinquunt. Odium enim post fata quiescit. Atque ex eodem fonte, rectae rationis nempedictamine, emanasse existimandum est istas leges, quibus olim a prudentioribus morum doctoribus cautum fuit, ne quid iniuriarum funera acciperent. Sanxerat dudum Chilo Lacedaemonius, τὸν τετελευτησά μῆνα πολογεῖν, ἀλλὰ μεταριζεῖν, memorante Phil. Camerario Hor. subcif. P. I. c. 3 p. m. 45, neque per Solonis legem Graecis licuisse mortuis maledicere auctor est J. Phil. Pfeifferus Antiqq. Graec. IV. 60. p. 1787. Hoc vnde, te quaeſo, hauerunt optimi isti legum condito-

*Transitio ad
demonstratio-
nem.*

*Moab ossum
regiorum Edom
mi combussum
ne*

*a) in aequita-
tem natura-
lem peccauit.*

res, nisi ex interna animi conuictione, quam naturae legem appellare solemus? Quod si verbis non licet, re quanto minus licebit aggredi mortuos, imprimis tam tetra ac contumeliosa, qualis est ossium effosorum combustio? Et si Thomam Aquinatem audire non piget l. 2. qu. 32. animam, quae adhuc in memoria viuentium viget, apud illos infamiam quandam sempiternam eiusmodi ignominia exuviis illata subire cogi, sane perquam indignum est; quod certo futurum esset, si corpus, cui vinita extitit, hac communii et naturali gratia, (de sepultura loquimur,) priuaretur; imprimis, quod addo, cum nescias, an non inter beatos coelites illa agat; unde tanto maior esset iniuria. Quod ut in hac quidem regis Edomitici causa non vallet, Moabitam tamen mouere potuit, de manibus regis post hanc vitam superstitionibus, et, uti priscarum gentium superstitione, heroum numero inferendis, ambitiosius procul dubio sperantem. Et quod sibi post fata ab hoste fieri nolebat, hosti facere non, debebat, si naturam praecipientem audire voluisset.

b) *Communem gentium in mortuos religionem transgressus est.*

§. XXVI. Quod si eum non commouebat, poterat sane communis gentium in mortuos religio, quarum nullam ita feram reprehendimus fuisse, quin eorum exuviis quodammodo sanctas, et a petulantia profani vulgi tutas esse voluerit. Hinc tam operosa circa eos condendos, vel alii iustis modis prosequendos olim fuit tum industria tum varietas. *Iusta* id officiorum genus appellatum fuisse conflat. Quae si iusta erant, quoque mortuis quodam iure debebantur, nihil in eos licere oportebat priuatae vindictae; et hoc quidem quodam quasi gentium consensu. Digna est, quae ad posteros transmittatur Pausaniae ad Lampomen quendam Aegineten oratio, qua ei, ut occisum in proelio Mardonium in cruce ageret, atque ita Leonidae, quem apud Thermopylas intercentum reciso capite Mardonius in crux suspenderat, parentaret, suadenti respondit, se et patriam, si in mortuum saeuia, omni laude caritum, barbaros enim potius quam Graecos, qui hoc in illis improbat, decere. ap. Herodot. Lib. IX. c. 78. Hic quid aliud agebat, quam quod se hanc humanitatem etiam hostibus debere, eamque adeo ad gentium ius pertinere, Lamponi regerebat? Hoc factum quanquam isto Moabitico recentius est, docet tamen quantum naturale ingenium in cognoscendi officiis assequi possit. Quod si ille manium turbator ignorauit, sua culpa ignorasse censendum est.

Q in ipsam humanitatem deliquerit.

§. XXVII. Porro ab homine equidem alienum non est, indignari, si enim homo hominem nunquam lacescitur, aequo durius accipiat, non tam probandum est, quam ob communem laplat nostrae gentis

COMBUSTA. 23

atis depravationem ferendum: at ita saeuire, ut ne crypta quidem exuvias hostiles furori subducere possit, id vero est, quod omnem humanitatem prorsus tollit. Tanto magis ergo auersandum est regis Moabitici in Edomiticum facinus, quo magis peccauit in humanitatem. Haec enim aueratur illam ignobilium ferarum saeuitiam in funera debacchentem. Rectius alii, licet et ipsi religionis profanae tenebris involuti, quid hac in re deceret, viderunt. Alexander Darii hostis funeri illacrymabatur, et parricidam Beffum acerrime multabat. Reges enim a regibus trucidari non solent, siebat Saladinus Turcarum Sec. XII. imperator ad Francorum regem Guidonem, proelio Hittynensi in Palæstina a se victum, inque suam potestatem redactum, sed humanissime exceptum, ap. Bohadium in Vita eius, superiori anno e Bibliothecæ Lugduno-Batavae MSS. Arabicae a celeb. Schultens edita, et in actis Eruditi. Lips. mensi Febr. huius anni p. 55. laudata. Recentiora haec sunt exempla; sed cur humanæ indolis non eadem vis ad moderandam animorum intemperiem olim esse potuit, quae sequiori aeno? et fuit fane, nisi violenter oppugnata ab affectuum aeflu, in rudibus ingenii succumbere coacta fuisset.

§. XXVIII. At dandum est aliiquid, inquires, licentiae bellicae, vbi ^{d) in ius bellū} non omnia ad aequitatem, qualis domi et inter pacis studia obseruari ^{impedit} et potest et debet, exigi possunt? Non videtur, nam bella sine legum et aequitatis cultura gesta, latrocinia sunt nou bella; et si quid bello indulgere oportet, id ad militum gregariorum non facile fraenandam libidinem pertinet, non ad principis imperium, cui turpissimum esse debet aut iubere aut facere quod vel medius pace censuram meretur. Impedit ergo hoc factō rex Moab etiam in ius belli. Hoc semper acquiescere iubet aut in victoria aut in captiuitate, aut morte vieti hostis, longius vero progreedi et ultra fata furere non finit. Bellum enim gerimus ut pacem acquiramus, quam mortui sane impedire nequeunt, hinc contra eosdem bellare neque licet, neque decet. Hinc Turnus apud Virgilium Pallantis a se occisi corpus ad eius patrem transmittens ait: Quisquis honor tumuli, quicquid solamen humandi est, largior etc. Aeneid. Libr. X.

§. XXIX. Denique Moabiticum in offa regia crimen cum officio e) officium boni-
fieri, alteri non facit. Nec forte et probum virum decet cum laruis et uit. vmbbris, quales sunt mortui, pugnare. Illiberalis est hostem putare mortui corpus. Neque denique bonus vir regiam Maiestate, quae, dum vincaret, sacrofandæ fuit, in morte denum violat, contumelisque exponit; quod cum ab eo sit, qui ipse rex est, tanto indignius esse, censeri meretur, quanto magis quilibet tenetur sui ordinis exsiliacioni confulere eamque tueri. v. et §. 27.

§. XXX. Apparebit ergo ex dictis, Moabitarum Regem, non Conclusio.
quidem Mefain, cuius 2. Reg. III. mentio fit, sed alium illo recentiore, circa Amos tempora, Edomitarum Regis, non eius omnino, qui Me-
sam

24 OSSA REGIS EDOM COMBVSTA.

sam oppugnauerat, sed forte cuiusdam e successoribus, ob nouam aliquam offensam ossae tumulo eruta §. 19. crimine Deo maxime exoso §. 18. inhumano ac fero §. 20. in existimationem sepulti iniquissimo §. 21. ab exemplis quae allegari possint alienissimo §. 22. combustissime, et sic ius naturae §. 24. humanitatis §. 25. gentium §. 26. belli §. 27. officiumque boni viri §. 28. violasse, et propterea merito tantam poenam, quantam Amos minatus fuit, a Deo iustissimo vindice retulisse.

NOBILISSIMO DOCTISSIMO QVE
DISSERTATIONIS
AVCTORI ET PROPVGNATORI
S. P. D.
P R A E S E S .

I quod Tibi unquam lubens volensque
praestiti officium, Vir Iuuenis Ornatis-
sime, illud certe est, cui hac scritptione
obeundo occasionem Tua mibi industria
praebet. Dissertationi de officiis Edomi-
nitici regis a Moabo combustis, dili-
gentiae Tuue et foetui et testi, me Prae-
sidem, qui Tuus in me inde a complu-
ribus annis satis mihi perspectus, est amor, elegisti. Hanc ope-
ram, ut Tibi non sine singulari voluptate loco, ita laborem
istum feliciter exhaustum Tibi Tuisque, Optimae imprimis Ma-
tri, de Te haud sinistre sperantibus, ita gratulor, ut solent, qui
amicorum bonis ex animo gaudent. Et quidni gaudeam, non
solum Tibi adolescenti itineris olim literarii per apia, quod
aiunt, dux, sed et post illud tempus adulторi aetate, scholam
egresso et ad sublimiora sapientiae diuinae paecepta accinco,
adhuc comes? Utinam plures Tui essent similes, qui, quod ex
praeceptoribus didicerunt, in cathedram proferri auderent, ut,
quam feliciter priuatim profecerit, publice constaret! Ego, ut
Te tum ob ingenii animique singulares dotes laudo, tum hoc
imprimis nomine praedico: ita felicem Tibi studiorum finem
apprecio, et quod Deus faxit, omnini audeo. Scribam
Postridie Iduum Febr. c. 15 Icc XXXIII.

Ung. VI 28

= [Dissertationes theol.
vol. I & 2.]

KD 177-00

נצח ממלך אדורו
שרופות

I. E.

OSSA REGIS EDOM
COMBVSTA

AMOS. II, 1.

E CINERIBVS QVODAMMODO EXCITABIT ET
PRAESIDE

VIRO MAXIME REVERENDO

DN. IOANNE CHRISTIANO
HEBENSTREITIO

SS. THEOL. LICENTIATO ET LINGVAE S.
PROF. PVBL. ORD.

FAVTORE ET PRAECEPTORE FILIALI CVLTV
PROSECVENDO

QVID DE IIS SIBI VIDEATVR CVM ERVDITIS
DISPVTACTIONE PVBLICA

IN AUDITORIO THEOL. PAVLINO
DIE XX. FEBRVAR. MDCCXXXII. HABENDA
COMMVNICABIT